

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaitant nedėdienius.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaikėsite pasaulį!

No. 283.

Telephone Stagy 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 1 d. Gruodžio (Dec.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dien. IV

ILLINOIS GUBERNATORIUS PALIUOSAVO 17 KOMUNISTU

Buvo Nuteisti nuo 1 iki 5 Metų Kalėjimo

GUBERNATORIUS TAIKOSI PRIE DARBININKŲ BALSŲ.

Springfield, Ill.— Gubernatorius Len Small dovanojo bausmę septyniolikai komunistų. Jie buvo nuteisti nuo vieno iki penkerių metų kalėjimo, ir savaitė atgal buvo pradėję savo bausmę.

Gubernatorius, paliausodamas komunistus iš kalėjimo, padavė šitokias tam priežastis: Jis, kaip ir vienas augščiausio valstijos teismo teisėjas, yra įsitikinęs, kad priešingas yra konstitucijai pats įstatymas, pagal kurį jie buvo nuteisti. Tai įstatymas "prieš maištą". Antra vertus, jis buvo išleistas karo laiku, kuomet patriotiniai nervai buvo per daug susierzinę.

Kaip jau ne sykį buvo rašyta, jie buvo nuteisti už dalyvavimą tvėrime Komu-

nistų Darbo Partijos 1919 metais Chicagoje.

Paliuosuotų komunistų vardai:

William Bross Lloyd, Jack Carney, Arthur Proctor, E. Owens, Ludwig Lore, L. K. England, Niels Kjar, Samuel F. Hankin, James A. Meisinger, Karl F. Sandberg, Charles Krumbain, Perry Shipman, Morris A. Stolar, John Vogel, N. J. Christensen, Samuel Ash ir Oscar Jesse Brown.

Gubernatorius Len Small yra "radikalis" republikonas. Dovanodamas komunistam bausmę, žinoma, nori pasigerinti darbininkam balsuotojam. Be abejo, atsižvelgia į augantį politinį darbininkų susipratimą, į jų pasiryžimą suorganizuoti savo Darbo Partiją.

50,000 TRAKTORIŲ GALĖTŲ IŠGELBĖTI RUSIJĄ NUO BADO

Rusijai labiausia reikia plugų ir pajėgos, kuri tuos plugus trauktų.

New Yorkas.— Šią žiemą Rusijoje bus aštuoni milijonai žmonių, kuriems reikės pašalinės pagalbos, kad galėtų išmisti. Taip sako Davidas Brown, ką tik grįžęs iš Rusijos. Jis Rusijoje tyrinėjo dalykus per 7 savaites. Sako, ko Rusijai labiausiai trūksta, tai žemės dirbimo įrankių.

Sunyko arkliai ir plugai. 1916 metais Rusijoje buvo 7,350,000 plugų, o 1921 m. jau tik 2,750,000 plugų. 1920 metais buvo tik ketvirtadalis arkliai, palyginus su 1916 m. Arklus sunaikino karas

ir badas. Vietomis iš 10 arklų teliko tik vienas.

Būtiniausias Rusijos reikalas tai užtenkamai plugų ir spēkos, kuri galėtų juos traukti. Naujų arklų taip greitai nepriauginsi. Geriausias tai išėjimas įsigyti traktorių. Traktoriai tai yra tokios automobilinės mašinos, kurios varomos gazolina. Jas kinko į plugus, vežimus; jomis gali varyti kuliamasias mašinas; jų pajėgą galima išnaudoti pjovimui medžių ir t.t.

Ir 50,000 traktorių užtektų, kad išgelbėtų Rusiją nuo bado, kad išdirbus jos laukus. Gerą traktorių dabar Amerikoje galima gauti už pusantro tūkstančio dolerių.

TURKAI NEMOKESIA SULTANŲ SKOLŲ

Lozanna.— Turkų nacionalistų atstovas Ismet Paša Artimųjų Rytų konferencijoje pareiškė, kad naujoji Turkija nemokės skolų senųjų Turkų valdonų (sultanu).

250,000 BADAUJANČIŲ KRIKŠČIONIŲ PABĖGELIŲ

Smirna.— 250,000 graikų ir armenų traukia linkui Juodosios ir Egejaus jūros uostų. Nori, kad juos laivai pergabentų iš Mažosios Azijos į Graikiją. Sakosi, biją, kad turkai jų neišžudytų. Beveik visi badauja. Tūkstančiai jų mirsią pirmą, negų pasieksią minėtus uostus.

"MAŽA" PRANCUZŲ ARMIIJA

Paryžius.— Dabartiniu laiku Prancuzija laiko 650,000 kareivių nuolatinę savo armiją; ir Prancuzų karo ministras Andrius Maginot sako, kad negalima esą daugiau mažinti tos armijos.— Anglai, į tai atsakydami, pareiškia, kad negalima mažinti Anglijos laivybos.

Turkai darosi drąsesni Lozannoje.

Atvažiavus į Lozanną Sovietų Rusijos pasituntinui Rakovskiu, turkai pasidarė drąsesni ir griežtesni. Jie žino, kad Rusija rems juos iki galo. Todėl jie mažiau nusileidžia talkininkam, kurie nori Turkiją tarp savęs pasidalinti.

KONGRESAS NUBALSAVO ŠELPTI LAIVŲ KOMPANIJAS IŠ ŠALIES IŽDO

Washingtonas.— Kongreso atstovų butas (žemasis rūmas) priėmė pasiūlymą, kad suteikt pašalpos iš valstybės išdo tavorinių ir pasażierinių laivų savininkam. Už pasiūlymą buvo 208 balsai, prieš 186. Prieš prezidento pasiūlymą balsavo ir 69 republikonai, žmonės prezidento Hardingo partijos.

10 nuosimėjų visų muitų skiriama sušelpimui laivų kompanijai. Be to, sudaroma 125 milijonų dolerių fondas, kuris laivų savininkam teiks paskolų už mažą nuosimtį. Paskolos bus ilgos, iki 15 metų.

Amerikos valdžia tuom didina pelnus laivų kompanijom ir padeda jom atmušti biznį nuo kitų šalių laivų.

NEGRŲ KLAUSIMAS KONGRESE KOMUNISTŲ INTERNACIONALO

Maskva.— Posėdyje Keturto Komunistų Internacionalo pirmininkas Korolovas padarė pasiūlymą, kad būtų duota pranešimas apie negrų (juodukų) klausimą.

Vienas negras delegatas nurodė, kad būtų geistina, jei visos pasaulio komunistų partijos visur remtų negrų judėjimą. Jis patarė, kad Maskvoj būtų suauktas suvažiavimas visų revoliucinių negrų organizacijų, "kad tuo būdu būtų galima sudaryti bendrą visų dar-

bininkų frontą prieš kapitalizmą ir imperializmą."

Jis pabrėžė, kad politinės negrų teisės Jungtinėse Valstijose yra tikrai ant popieros; pažymėjo, kad Amerikos kapitalistai varo smarkią propagandą tarp juodukų už kapitalistus ir prieš darbininkus. Iki šiol Amerikos darbininkai dar nieko nėra padarę, kad atmušti tokią kapitalistų propagandą ir demoralizavimą darbininkų spēkų.

JAPONAI PASITRAUKIA IŠ ŠANTUNGO

Tokio.— Japonijos valdžia nusprendė ištraukti savo armiją iš Chinų provincijos Šantungo. Iki gruodžio 2 dienos visi Japonų kareiviai bus laivais išgabenti atgal į Japoniją. Šantungo valdžia busianti perduota Chinų vyriausybei.

Čia yra likę daug milijonų vertės turto senosios Vokietijos. Tas turtas irgi tapsias Chinų nuosavybe. Šantungo gelekelių Japonai galutinai perduosią Chinam kovo mėnesį.

Kad Japonai turi gražinti Chinam Šantungą, tai buvo nutarusi Washingtono konferencija. Bet, suprantama, jie ne todėl iš Šantungo pasitraukia. Jie mato, kad jiems bus patiem naudingiau, jeigu jie aplėis tą Chinų provinciją. Iki šiol chinai boikotavo japonų prekes; sabotažavo jų darbą; ir todėl Japonijos valdžia, prekėjam ir pramotininkam buvo daugybė nuostolių. Matyt, Japonai atdrado, jog daugiau galima bus pelnyti, jeigu bus įkurti draugiški santikiai su Chinais.

KUNIGIENĖ HALL ESANTI NEKALTA

New Brunswick, N. J.— Prisieksiujų teismas atsiskaikė apkaltinti Hallienę, kad jinais nužudžius savo vyrą episkopų kunigą Hallą ir jo mylėtinę Millisienę, zakristijoniene. Nors buvo keli liudininkai prieš Hallienę. Hallienė yra iš turtingiausios vietinės Stevensų šeimos.

Čičerinas Stoja už Balkanų Valstybių Federaciją

Ryga.— Kelionėjį Lozanną Rygoj apsisitojo Čičerinas, Sovietų užsienio reikalų komisaras (ministeris). Laikraščių korespondentam jis pranešė, kad turi būti sudaryta federacija Balkanų valstybių. Tik tuomet galima bus geriau išrišti klausimą taikos Artimuose Rytuose. Toliau. Čičerinas pareiškė, jog Sovietų Rusija neužleis Rumunijai Besarabijos. Rumunai neteisėtai pasiglemžė Besarabiją nuo Rusijos.

CLEMENCEAU CHICAGOS SKERDYKLOSE

Chicago.— Armour'o skerdyklose (stokjarduose) kasdien papajujama 107,000 jaučių, 30,000 avių ir 36,000 kiaulių. Skerdyklas aplankė Clemenceau, buvusias Prancuzų ministrų pirmininkas, ir juokais išreiškė baimę, kad ir jo nepaskerstų. Kiek po Clemenceau komanda buvo išskersta prancuzu darbininkų laike karo, delėi to ji baimė neima.

KALEJIME UŽ ISPYRIMĄ SUNIUKUI

New Yorkas.— Ivanas Pavliukas pasodintas dešimčiai dienų į kalėjimą už ispyrimą šuniukui. Šuniukas nugaišo nuo ispyrimo. Pavliuko kaimynė, šuniuko savininkė patraukė Pavliuką teisman. Moteris teisėja J. Norris'ienė davė jam 10 dienu kalėjimo arba užsimokėti pabaudos \$25. Pavliukas pasirinko kalėjimą.

Užmušti 3 Degtindariai

Philadelphia, Pa.— Eksplodayo katilas daromos degtinės ("munšaino"). Tai buvo didelis, 100 gorčių katilas. Užmušti 3 degtindariai; dar 3 sunkiai sužeisti. Atvažiavę ugnagesiai atrado 500 gorčių jau gatavo "munšaino".

RUSAI BUS LOZANNOS KONFERENCIJOJ ŠIANDIENA

Konferencija labiau pakrikusi, negu iš pradžios.

Lozanna.— Talkininkai pasiulė konferencijai svarstyti apie Egejaus jūros salas (Lemnos, Samotrakai, Imbros, Tenedos ir kt.). Turkų atstovas Ismet Paša atsakė dalyvauti to klausimą sprendime, jeigu nebus įleisti delegatai Sovietų Rusijos; ir turkai pasliks konferencijoje tik kaip tėmytojai, klausytojai.

Konferencija laikosi, kaip ant vištos kojos. Anglai ir Prancuzai bijosi, kad ji

GRAIKŲ KARALIUS JURGIS LAIKOMAS KAIP KALINYS PALOCIUJ

Nori Pabėgti, bet Ministeriai ir Karininkai Nepaleidžia TEISIAMAS KARALIAUS DĖDĖ ANDRIUS.

Jurgis buvo priešingas nužudymui Graikijos ex-ministrų.

Paryžius.— Gautomis iš Serbijos žiniomis, Graikų karalius Jurgis yra laikomas palociuj, kaip kalinys. Noris aplėisti Graikiją ir palikti sostą kunigaikščiui Andriui. Bet ministerija, kurios pirmininkas yra Gonatas, nepaleidžia karaliaus Jurgio. Su ministerija eina išvien stambiausi armijos viršininkai. Pats kunigaikštis Andrius yra traukia-

mas į teismą. Jį kaltina, kad neklusė generalio štabo Graikų armijos Mažosios Azijoje, laike karo su Turkais. Jis buvo areštuotas spalių pabaigoj ir atgabentas į Graikų sostinę Athenus. Pranešama, kad jį teis tas pats karo teismas, kurio nuosprendžiu buvo sušaudyti penki Graikijos ex-ministeriai ir vyriausias karo vadas.

Kunigaikštis Andrius yra brolis pavartyto Graikų karaliaus Konstantino.

VISI LAUŽO NUTARIMUS 'NUSIGINKLAVIMO' KONFERENCIJOS

Statosi naujus karo laivus ir nenaikina senųjų.

Londonas.— Anglijos valdžia nusprendė tuo tarpu nenaikinti daugiau savo karo laivų. Sulyg Washingtono "nusiginklavimo" konferencijos nutarimo, Amerika, Anglija, Prancuzija, Japonija ir Italija turėjo sunaikinti tam tikrą skaičių savo karo laivų. Naujų laivų statymas taip pat turėjo būti apribotas.

ką tik buvusį Anglijos ministrų pirmininką. Lloyd George pataria suauktyti bendrą visų liberalų suvažiavimą ir suvienyti jų jėgas.— Per paskutinius rinkimus Asquithiniai ir Lloyd Georgeiniai liberalai veikė atskirai ir vieni prieš kitus. Liberalas tai yra šalininkas šios tokios laisvės kapitalistinėje tvarkoje.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Washingtonas.— Nuo liepos 1 d. iki šiol Amerikos valdžia surinko \$408,000,000 mažiau, negu tuo pačiu tarpu pernai metais.

Maskva.— Sovietų valdžia "padėkavonės dienų" tarė ačiu Amerikai už suteiktą baduoliam pašalpą.

Varšava.— Lenkai tautininkai seime nesutinka išrinkti Pilsudskį Lenkijos prezidentu. Valstiečių grupė su Witosu prysakė "socialistai" palaiko Pilsudskio kandidatūrą. Kalbama, kad tautininkai užsėndys savo fašistus ant "socialistų" ir Witoso šalininkų, ir paims valdžią vien į savo rankas.

ANGLIJOS LIBERALŲ VIENYBĖ

Londonas.— Anglijos liberalai vienijasi. Jų yra dvi sriovės. Vieni seka Asquitha, kiti Lloyd George'ą.

Augusta, Me.— Šiame mezdžioklės sezone Maine valstijoje žuvo 9 medžiokai (striečiai); netyčiomis nusišovė arba buvo nušauti.

Londonas.— Arabijos valdžia reikalauja, kad Palestina būtų priskirta pri Arabijos.

Konstantinopolis.— Turkai sukilo prieš graikus ir karinėj Trakijoje. Gamutdjinof išblaškė graikų kariuomenę ir paėmė visą ginklus.— Talkininkai, žinoma, nori vakarinę Turkiją palikti Graikam ir paleidžia to klausimo nubausti net vietos gyventojam.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3872.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00. Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

Rusų Amerikiečių Industrinė Korporacija

Pereitaj kriaučių (A.C.W.A.) unijos konvencijoj tapo suorganizuota Rusų-Amerikiečių Industr. Korporacija, kad pagelbėti Rusijai atsisteigti savo industrija.

Korporacija prisitaiko prie visų Tarybų valdžios ekonominiams sutvarkymui įstatymų. Ją kontroliuos Rusijos Aukščiausios Šalies Ekonomijos Tarybos nuskirti žmonės, taipgi pačios korporacijos nuskirti žmonės.

Rusijai pritariantieji ir norintieji jai pagelbėti darbininkai privalo remti šią įstaigą. Mes gerai žinome, kad Rusijos industrija buvo neišvystyta ant augšto laipsnio.

Tarybų Rusija, žinoma, nori duoti koncesijų užsienio darbininkams, jei jie gali sudaryti nors kiek kapitalo atsteigimui Rusijos industrijos. Nes darbininkai, įdėdami savo kapitalą, žinoma, nenorės apilėsti Rusijos žmones.

Kriaučių unija, tikėdamasi, kad ji galės sudaryti milijoną dolerių, suorganizavo korporaciją ir pasiėmė tūlaim laikui kai kurias dirbtuves. Inkorporuota ji ant vieno milijono dolerių; šėras parsiduoda po \$10.

Tarybų valdžia remia tą ir kitas tokias darbininkų organizacijas, kurios padeda Rusijai atsisteigti industrija. Juo daugiau darbininkai padės, tuo mažiau reikės duoti koncesijų kapitalistams.

Vilnietis.

UŽTARIA LIOKAJUS

Buvusioji Graikijos valdžia, priešakyje su karum Konstantinu, buvo ne kas kitas, kaip tik nuolankus Anglijos valdžios liokajus, ant pirštų vaikščiojo prieš Angliją ir ką tik Anglijos valdžia paliepdavo, tą Graikijos valdžia darydavo.

Kada Anglija užsimanė tapti viešpačiu ant Dardanellų pertakos ir gaspadoriauti Artimuose Rytuose, tai ji įsakė Graikijos valdžiai pradėti karą prieš jaunatūrių valdžią, nes pastaroji buvo Anglijai pavojinga.

Graikijos valdžia, būdama nuolanki Anglijos liokajus, tuojaus tą įsakymą ėmė gyvenimam vykdyti. Karas prasidėjo. Bet štai jaunatūrių valdžios kariuomenė visiška sunaikina Graikijos kariuomenę.

Kada Graikijos armija liko sumušta ir į visas keturias šalis išblaškyta, tai pačioje Graikijoje kilo sumišimai, kurie užsibaigė buržuazine revoliucija. Karalius ir senoji valdžia tapo nuverstas, o jos vieton įsisteigė kita, truputį liberališkesnė, kuri jau atsiskaitė būti Anglijos liokajumi.

Kaip tik Anglija išgirdo, kad jos tarnai pasmerkti mirtin, tuojaus pradėjo protestuoti ir reikalauti, kad Graikijos valdžia nedrįstų juos žudyti. Vienok Anglijos reikalavimas liko atmetas ir nuteistieji mirtin ministrai tapo nužudyti.

Kadangi Graikijos valdžia išdrįso pasipriešinti An-

DU IMPERIALISTINES FRANCIJOS ATSTOVU

Pastaruoju laiku lanko Jungtines Valstijas imperialistas Clemenceau ir socialistas Longuet, abu Francijos piliečiai, ir, pasakysime, jos atstovai. Skirtumas tarp jų nedidelis. Pernai šios šalies valdžia neįsileido Longueto, skaitė jį pavojingu "demokratijai", o šimet nė pusės žodelio nesakė prieš jo atsilankymą.

Longuet tvirtina, kad Clemenceau neatstovauja Francijos, o Clemenceau Longuetą vadina žopliu ir į jokių debatus su juo neįsias Amerikoj. Grdi, mes namie galime pasikalbėt, čia Francijos piliečiams negražu pestis.

Skirtumas tarp Clemenceau ir Longueto yra tik tame, kad pirmasai atvirai gina Francijos militarizmą ir imperializmą, o antrasai aplinkiniais keliais išteisingai užmačias ant Vokietijos. Pav., Clemenceau reikalauja, kad Vokietija Francijai apmokėtų grynais pinigais ir kad Amerika pagelbėtų Francijai tuos pinigus išlupti.

Gi Longuetas atkartinai reikalauja, kad Vokietijos buržuazija atsiųstų savo darbininkų keletą šimtų tūkstančių, kurie po bizūnų Francijos imperialistinės valdžios, per kelius metus atstatytų karą nuterjetas sritis. Koks čia skirtumas? Vienas nori Vokietijos vergų prakaito pinigų pavidale, o kitas trokšta gryno, nesutepto tų pačių vergų prakaito.

Be to, Clemenceau kalba už Tautų (geriau, plėšikų) Lygą, del "užtikrinimo" ant žemės skritulio "meilės" ir "ramybės". Longuetas irgi kalba apie tautų vienybę, kurią jis vadina internacionalizmu. Ir jis stoja ne už Sovietinių tautų vienybę su pavergtosiomis tautomis prieš kapitalistines šalis, bet už pašalį internacionalizmą, kuriame sutilptų ir avys ir vilkai. Longuet eina dar toliau. Jis visai nekalba apie darbininkų internacionalizmą; neigi jis stoja už jį vardan socializmo. Anaipatol, jis sako, kad "mums internacionalizmas reikalingas ar mes turime socializmą, ar ne. Internacionalizmas reikalingas delei atgavimui kapitalizmo." (Mano pabrąnkta). Matote, kam reikalingas internacionalizmas ir kodėl už jį Longuet stoja? Ogi už tai, kad jis reikalingas atgavimui kapitalizmo.

Nors Longuet ir skelbia darbininkų draugų, vienok jis tarnauja Francijos buržuazijai. Jis toli gražu neatstovauja Francijos proletariato. Jis atstovauja Francijos "džingojinę" dar-

glijai, tai pastaroji dabar jau pertraukė su Graikija diplomatinis ryšius, atsaukė savo pasiuntinį. Paprastai tokie žingsniai, kaip pertraukimas diplomatinis ryšius, vedą prie karo. Bet čia, veikiausiai, karas nekils, nes dabartinė Anglijos padėtis be galo keblė. Juk ir Lloyd George neteko savo vietos, ministerių pirmininko sosto, tik todėl, kad sykiu su Graikija buvo savo šalį įvėlęs į balą, iš kurios nieku būdu negalėjo išbristi. Bet susipykimas Graikijos su Anglija, pertraukimas diplomatinis ryšius, Turkijos ir Tarybų Rusijos valdžioms bus naudingas, nes jų priešų jėgos skaldosi.

Anglija užtaria savo liokajus, nes gerai žino, kad didžiausia kaltininkė ji, o ne nuteistieji mirtin Graikijos ministrai, kurie pildė Anglijos valdžios valią.

V. P.

bo aristokratija, kuri visomis keturiomis remia Francijos imperialistus.

Francijos komunistui, kuris ištikrių atstovautų Francijos darbininkų klėsa, Amerikos durys uždarytos. A. B.

ŠELPIMAS RUSIJOS BADUOLIŲ

Rusijoj dalykai po biskį gerėja. Bet jie gerėja ne visose vietose. Bado srityj dar daugelis žmonių skursta. Badaujai apie milijonas vaikuciu. Jiems reikalinga greita pagelba.

Friends of Soviet Russia organizacija deda pastangas, kad sušelpus tuos vaikucius. Ji nori pasiūsti tiems baduoliams maisto kaip geriausia dovaną Kalėdoms. Už dešimts centų galima nupirkti valgi Rusijos vaikui ar mergaitei. Todel F. S. R. išleido Dešimts Centų Valgio Kortas. Visi Friends of Soviet Russia organizacijos nariai ir simpatizatoriai prašomi gauti tų kortų ir pardavinėti. Nei vieno nesiras, kuris atsisakytų nupirkti vieną valgi Rusijon badaujantiems vaikuciams nušipirkdamas kortą už dešimts centų.

Friends of Soviet Russia organas "Soviet Russia" pradės eiti nuo Naujų Metų kitokiu vardu — "Soviet Russia Pictorial". Išeis tik kartą į mėnesį, vietoj dviejų kartų. Bus ne mažesnis kaip 16 puslapių. Tilps daug paveikslų iš Rusijos. Raštai ir puikiais paveikslais bus nušviestas Rusijos darbininkų gyvenimas ir veikimas. Bus aprašomi ir tarptautiniai Rusijos darbininkų valstybės santikiai su kitomis valstybėmis. Kiekvienas darbininkas, gavęs tokį laikraštį, bus labai patenkintas. Todel Rusijos draugai ir simpatizatoriai, užsisakykite to laikraščio pūndus del platinimo. Reikia tą laikraštį paskleisti tarp tų darbininkų, kurie mažai žino apie Tarybų Rusija.

Friends of Soviet Russia aplaikė iš Rusijos geriausių krutamų paveikslų filmų. Tie paveiksiai bus rodomi greitai laiku darbininkų centruose čia Amerikoje ir Kanadoj. Paveikslus šuteikė Tarptautinė Darbininkų Šelpimo Organizacija, kurios vyriausia raštinė randasi Berlyne. Surinktieji pinigai rodyne šiu paveikslų eis į Našlaičių Šelpimo Fondą, kuris šelpia Rusijos našlaičius.

Mes nežinom nė vieno įstatymo, kuris norį kiek apsaugotų darbininkų jaunuomenės ir vaikų darbą nuo naudotojų sauvales. Lietuvos darbininkų jaunuomenė, kartu su savo suaugusiais broliais, priversti dirbti nuo tamsos iki tamsai prie stacių juokingai mažo atlyginimo, arba ir visai dykai (vadina mieji amato mokiniai). Pšėlusieji buožės ir baurus darbdaviai-maisteriai žiauriausiai bu du elgiasi su savo mokiniais ir darbininkų jaunuomenė. Yra atsitikimų, kad buožė mirtinai užmuša piemenis — ir tai visiška nebūdžiama. Vietoj darbininkų jaunuomenės ir vaikų darbo apdraudimo, vietoj 4 val. darbo dienos nuo 14 lig 16 metų amžiaus ir 6 val. nuo 16 lig 18 m., mes matom žiauriausius darbininkų jaunuomenės ir jos klasiniū organizacijų persekiojimus. Kalėjimuose, koncentra-

Friends of Soviet Russia darbuotė vėl atgijo Jungtinėse Valstijose ir Kanadoj. Miestuose ir miesteliuose visur rengiama bazarai ir kitokie parengimai sušelpimui 600,000 benamių našlaičių Rusijoj ir 400,000 Ukrainoj. Visur darbininkai remia

Rusijos-Amerikos Industrinė Korporaciją, kurią įsteigė Amalgameitų Unija atstatymui pramonės Rusijoj. Štai bėgyje kelių savaicijų Kanados darbininkai prišuntė \$3,000 aukų į Nacionalį Ofisą. F.S.R. Pranešimas.

LIETUVOS DARBININKŲ JAUNUOMENĖ IR RINKIMAI Į SEIMĄ

Spalio 10-11 d. paskirti rinkimai į naują Seimą. Visos seiminės ir neseiminės partijos bei grupės sukruto, sujudo. Visos jos vėl prižadus beria; stengiasi kuodaugiasia balsų sugaudyti. Šiais metais rinkimuose dalyvauja ir klasiniai susipratę darbininkai. Jie visose apygardose pastatė savo sąrašą, "Darbininkų Kuopos" vardu (Tik Telsių apygardoje per nesuspriamtą klasiniai susipratę darbininkų sąrašas pavadintas "Darbininkų ir vargingųjų valstiečių" sąrašas). Tai stato be galo didelius ir svarbius uždavinius ir prieš Lietuvos darbininkų jaunuomenę.

Tiesa, su liaudininkų ir socialdemokratų pagelba sustiprėję buožės, kapitalistai, klerikalai ir jiems panašūs darbininkų bei vargingųjų valstiečių engėjai pasirūpino nepreleisti plačius jaunų darbininkų bei darbininkų sluogsnius prie rinkimų. Einant naują klerikalinei-monarchistinei konstitucijai ir šiu metų "Rinkimų įstatymu", rinkimų teisė duodama tik pasielkusiems 21 m. amžiaus, o išrinktais tegali buti tik tie, kurie turi 24 metus.

Lengva suprasti, kodėl taip pasielgė viešpatuojančios klasės. Jos puikiai žino, jog darbininkų jaunuomenė, daugiasia kenčianti ir žiauriausiai kapitalistinej tvarkoj išnaudojama, visur ir visuomet savo daugumoj eina su klasiniai susipratusiais darbininkais. Ne kitaip butų pasielgus ir Lietuvos darbininkų jaunuomenė. Apie jos neapsakomai sunkų buvį ir kalbėt neprisieina; ne kartą apie tai buvo minėta klasiniai susipratusiųjų darbininkų spaudoje. Lietuvos darbininkų jaunuomenė taip mieste (pas amatninkus), taip sodžiu (pas buožes ir dvarininkus) nepalyginamai žiauriau išnaudojama negu suaugusieji darbininkai, negu darbininkų jaunuomenės kitose vakarų Europos valstybėse.

Visa tai puikiasiai žino darbininkų jaunuomenė. Be to ji dar žino — ir tai ypatingai aiškiai patvirtino įvairių partijų, pradedant klerikalais ir baigiant socialdemokratais, pasielgimas Seime per iščius 2 ir pusę metų, — jog tik klasiniai susipratę darbininkai tikrai pasiryžę kovoti prieš vis didėjantį darbininkų jaunuomenės skurdą, už galutinį darbininkų jaunuomenės paluosavimą iš po kruvino kapitalo letenos.

Ką davė Seimas Lietuvos darbininkų jaunuomenei? Mes nežinom nė vieno įstatymo, kuris norį kiek apsaugotų darbininkų jaunuomenės ir vaikų darbą nuo naudotojų sauvales. Lietuvos darbininkų jaunuomenė, kartu su savo suaugusiais broliais, priversti dirbti nuo tamsos iki tamsai prie stacių juokingai mažo atlyginimo, arba ir visai dykai (vadina mieji amato mokiniai). Pšėlusieji buožės ir baurus darbdaviai-maisteriai žiauriausiai bu du elgiasi su savo mokiniais ir darbininkų jaunuomenė. Yra atsitikimų, kad buožė mirtinai užmuša piemenis — ir tai visiška nebūdžiama. Vietoj darbininkų jaunuomenės ir vaikų darbo apdraudimo, vietoj 4 val. darbo dienos nuo 14 lig 16 metų amžiaus ir 6 val. nuo 16 lig 18 m., mes matom žiauriausius darbininkų jaunuomenės ir jos klasiniū organizacijų persekiojimus. Kalėjimuose, koncentra-

cijos stovyklose, greta šimtų suaugusiųjų darbininkų, mes matoms nemažą skaičių jaunų darbininkų bei darbininkų. Jaunuomenės sekijos prie profesųjung ardamos, vakariniai darbininkų jaunuomenės kursai (Kaune), sistemačiai ardomi žvalgybos agentų. Be to Steigiamasis Seimas baigdamas savo dienas priėmė minėtą klerikalinei-monarchistinei konstitucija, kuri visas krašto mokyklas perduoda pilnon žejutų, kunigų, rabinų, pastorių globon.

Ką gi darė įvairios partijos? Krikščionys-demokratai, be kitų savo judosiškų darbų, visą laiką vilioja dar nesuspriatusius ypatingai sodžiaus jaunuolius, į "Pavasari", "Saulių Sąjungą" ir joms panašias organizacijas, kurios greta žvalgybos yra aršiausių darbininkų klasės priešū. Ne geresnį darbą varė liaudininkai per savo "Jaunimo Sąjungą". Taip vieni, taip ir antri, be darbininkų ir kaimo biednuomenės jaunimo viliojimo, sparčiai organizuoja buožių jaunimą, rengdami sau ramstį prieš stiprėjančią Lietuvos darbininkų klase.

Be užvis daugiasia darbininkų jaunuomenės mulkinimu užsiėmė socialdemokratai. Per savo "Ziežirbą" ir kitus laikraštalaikius jie išsijuošė darodinėjo, jog darbininkų jaunimas neprivalo kištis į politiką, jog jis privalo laikytis nuošaliai. Perskleidę visus jų raštus mes nerandam nė vieno žodžio apie darbininkų jaunuomenės neapsakomus vargus. Iščius 2 ir pusę metų Seimo šiltose vietose sėdėdami jie nė kartą neprasitarė apie darbininkų jaunuomenės skurdą.

Ne geresni už juos ir vadinamieji "kairieji" liaudininkai, kurie pasivogę darbininkų profesųjungos vardą nori kartu su tokia pat žydų avanturistine "partija" — poaleicionistais — darbininkų balsais į Seimą patekti.

Lietuvos darbininkų jaunuomenė privalo tinkamai įvertinti visų šių naudotojų ir jų pakalikių darbus ir pastangas. Nors jie visi kartu pavogė mūsų rinkimų teisę, prieš mus stoja dideli uždaviniai. Mes turim padėti savo suaugusiems draugams tinkamai išnaudoti rinkimų kampanija, mes, turim padėti suaugusiems darbininkams išrinkti į businąjį Seimą tikrus darbininkų klasės ginėjus. Pagalios, mes turim plačiai išnaudoti rinkimų kampaniją plačių darbininkų jaunuomenės masių klasinės sąmonės pakėlimui ir sustiprinimui mūsų klasiniū jaunuomenės organizacijų.

Darbo be galo daug. Visų pirma reikia išskelt savo protestu balsą prieš pavogimą mūsų rinkimų teisės. Visur reikia reikalaut teisės rinkti ir būt išrinktais pradedant nuo 18 m. amžiaus. Mes turim priminti savo naudotojams, jog mes nenorim ir nebūsim jų paklusniais vergais. Mes jiem turim priminti, jog teisė nešiot ginklą ir galva guldyt už jų reikalus, jie mums suteikė nuo 18 ar net 17 metų. Mes turim išsikovot sau teisę dalyvauti ir savo klasės reikalų apgynime, nežiurint amžio skirtumo. Toliau darbininkų jaunuomenė privalo mobilizuot visas savo jėgas, kad padėjus klasiniai susipriatusius darbininkams išaiškint plačiausios Lietuvos darbininkų ir

kaimų biednuomenės masėms tikrus jų uždavinius laike rinkimui į Seimą. Visa darbininkų jaunuomenė privalo griežtai reikalaut nuo savo motinų, tėvų, suaugusiųjų seserų ir brolių, kad jie neatiduotų savo balsų už naudotojų partijas, arba jų pakalikus, social-patriotus ir kt. Balsuodami už darbininkų klases priešus ar jų agentus darbininkų tarpe, jie ne tik dar labiau ap sunkina savo buvį, bet kartu stiprina ir darbininkų jaunuomenės kruvinus engėjus.

Reikia pasistengti, kad klasiniai susipriatusių darbininkų literatūra, atšaukiamai, skiriami rinkimų kampanijai, pasiektų visus Lietuvos kampūs, kampelius.

Kiekvienas jaunuolis-jaunuolė privalo įsigyti "Darbininkų Kuopų" deklaraciją, knyguė: "Ko eina į Seimą klasiniai susipratę darbininkai". Reikia gerai suprast ją ir plačiai platint ir aiškint darbininkų tarpe.

Reikia kelti eikštėn buržuazijos ir buožių su jų priepriešmis purvinus darbus ir kvieist darbininkus ir kaimo biednuomenę neduot jiems nė vieno balso. Reikia aiškint, jog vial darbininkai, bežemiai, mažamiečiai ir kareiviai privalo dalyvauti rinkimuose į Seimą ir atiduoti savo balsą tik už "Darbininkų kuopos" sąrašus.

Prie darbo Lietuvos darbininkų jaunuomenė! Atlikim savo pareigą! Tegyvuoja darbininkų klasės laimėjimas!

Amerikos Darbininkų Partija LIETUVIŲ SEKCIJA

A.D.P. L.S. Nariams.

Jau buvo pranešta per "Laisvę" ir "Vilni", kad Lietuvių Sekcijos (Bijums) Amerikos Darbininkų Partijos nutarė sukurti Lietuvių Sekcijos suvažiavimą New Yorko mieste, 31 d. gruodžio, 1922 m. ir 1 d. sausio, 1923 m. Tai Biuro tarimą užgėrė Partijos Centro Pild. Komitetas.

Lapkričio 27 d. kiekvienai kuopai bus pasiūsta konferencijos dienotvarkis. Jeigu nėra arti kuopos susirinkimo, tai kuopos komitetas privalo susaikioti kuopos nepaprastą susirinkimą ir diskusuoti dienotvarkyje pateiktus klausimus. Jeigu kuopa turi sumanyt suvažiavimą arba turi ką nors pridėti prie dienotvarkio, tai tokius sumanymus reikia prisiūsti Biuroi ne vėliau kaip iki 20 d. gruodžio, 1922. Pradedant nuo datos šio laiško kuopos ir pavieniai nariai turėtų per organą "Vilni" ir per "Laisvę" išreikšti savo mintis klausimuose, kurie, jų numonėje, turėtų būt pakelti ir pranysti suvažiavime. Tokius straipsnius reikia pasiūsti Biuro sekretorei. (Tatai daroma, kad būtų tikra, jog vial straipsniai tilps "Vilnyje" arba "Laisvėje").

Nuo datos šio laiško pradedam rinkimai delegatų į suvažiavimą.

Apie Delegatų Rinkimą. Delegatai bus renkami tiesiai nuo kuopų į suvažiavimą. Kiekvienai kuopa, kuri turi normalius, kaip penkis geram stovyje narius, (užimokėjusius narimus, mokestis iki 1 d. lapkričio), prili rinkt: 1 delegatą nuo kuopos ir vieną nuo kiekvienų iš geram stovyje narių ir didesnis to skaitliaus dali.

Pačios kuopos apmoka delegatų išlaidas. Kuopos gali rinkti delegatų į suvažiavimą bendrai. Kad ir ne tame pačiame distrikte, kuopos gali rinkti bendrai delegatus, jeigu tatai paranku daryti. Reikalauti nuo Biuro sekretores ryšių su kuopomis, mesniuose jūo kuopai miestuose (Ties su šiuo laiku).

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

NELAIMĖS KASYKLOSE

Pereitas mėnesis angliakasiams buvo liudnas mėnesis. Angliakasyklose atsitiko dvi didelės nelaimės, kurios prarijo virš pusantro šimto žmonių.

6 dieną lapkričio Spangler, Pa. ištiko kasyklose didelę eksploziją, kurioje žuvo 80 darbininkų. Dviomis savaitėmis veliausia tokia pat nelaimė įvyko kasyklose prie Birmingham, Alabamos valstijoje, kur žuvo rodos apie 84 darbininkai. Tų nelaimių priežastys kol kas esą "nežinomos." Visuomet taip yra. Jei neprimetama darbininkams kaltes delei nelaimių ištikimo, tai jų visai "nesurandama." Tiesa, paskiriama "tyrinėjimo" komisijos, bet jos "tyrinėja" iki užsimiršta nelaimės, ir taip pasilieka.

Tai tiek angliakasių palaidota po griuvėsiais tik bėgimų kelių savaičių. O ką jau kalbėti apie metus, kelis metus.

Visų darbininkų gyvastis kapitalistinėje sistemoje neapsaugota, išnaudotojai visai nepaiso darbininkų gyvasties ir sveikatos. Jie samdo darbininkus, kad kuodaugiausia išsunkti iš jų pelno, o apsaugoti jų gyvastis, išnaudotojams negalvoj. Užvis daugiausia, tačiau, žusta darbininkų kasyklose. Pačios valdžios statistikos parodo, kad kas metai tukstančiai angliakasių nustoja gyvasių mainose. Kas metai desėtkus tukstančių sužeidžiama, atimama jiems sveikata. Kas metai pasilieka šimtai ir tukstančiai vargingų našlių ir našlaičių delei nelaimių kasyklose.

Mainose sunkūs ir pavojingi darbai. Mainų savininkai stengiasi kuodaugiausia iščiulpti pelno iš angliakasių. Neapsaugoja jų gyvasių, nesistengia įvesti mainose geresnių sąlygų. Darbininkai dirba sunkiai, pavargsta; jie mažai uždirba, o tas dar daugiau prisideda prie nelaimių. Juk gyventi reikia, tai darbininkas, nuėjęs į mainas, lupa kiek galėdamas, kad tik užsidirbtų kiek. O apie nelaimes nėra kada nei pagalvoti.

Angliakasiai, kurie apšildo namus, kurių iškasta anglis duoda garą garvežiams, kurie gamina elektros energiją; angliakasiai, kurie dirba taip labai naudingą visuomenei darbą, pakloja kas metai tiek daug gyvasių. Ju gyvastys visai neapsaugotos.

Broliai, angliakasiai. Pagalvok daugiau apie tai. Atmink, kad išnaudotojai ir jų tarnaitė valdžia neapsaugo tavo gyvasties, negerins tavo buvio. Tu pats tarsi turi padarviti, kartu su kitais kovojančiais darbininkais.

Organizuokis, dėkis prie kovojančių organizacijų ir trauk kitus prie jų.

Jeigu milijonai pavergtųjų, kurie šiandien neša jungę ir auksą savo gyvastis kraudami išnaudotojams

turtus, suprastų, kad jie galinai, kad jie susiorganizuoti gali perkeisti savo padėtį; jei jie susiorganizuoti ir eity su kovojančiais darbininkais, tai jų gyvenimas pakietėtų, pasigerintų. Išnaudotojų, juk, yra tik saujelė. Jie pasilaiko, plėšia, išnaudoja, krauna sau turtus tik delto, kad milijonai vargšų nuolankiai jiems tarnauja.

U. M. W. A. UNIJOJE

Teisina Skebavimą.
Gelžkelio darbininkai išmetinėja angliakasiams, kad pastarieji taiso anglinius vagonus (freitus), o tai yra gelžkelių darbas, bet ne angliakasių. Kada tas užmetimas padaryta Farringtonui, U. M. W. A. 12 distrikto prezidentui, jis prisipažino, kad tai yra daroma. Bet jis atsakė, jog gelžkelių vežiojo skebų iškasta angli laike streiko, ir taip elgdamies skebavo prieš streikuojančius angliakasius. Delto dabar angliakasiai daro tą patį gelžkeliams.

Tai yra labai baurus pasielgimas. Tai yra teisinimas skebavimo. Kada gelžkelių vežiojo skebų kasta angli, jie blogai elgėsi ir kenkė angliakasių streikui. Niekas to negali užginčyti. Bet ar unijistas gali taip elgtis, kaip p. Farringtonas daro? Ar unijistas gali teisingai skebavimą, tik delto, kad kiti skebavo, kuomet jis streikavo? Ne, negali. Taip elgdamies darbininkai niekuomet nelaimės streiku. Jei gelžkelių vežiojo skebavimą, tai dar nereikia, kad angliakasiai jiems turi atkeršyti. Iš to nieko gero neišeitų.

12-tu distrikto unijos nariai turi parodyti duris savo prezidentui, jei jis taip elgiasi. Jis ardo darbininkų vienybę.

NENORI MOKĖTI ASESMENTŲ.

U. M. W. A. 1954 lokalas, savo susirinkime 8 d. lapkričio, priėmė protesto rezoliuciją prieš uždėjimą nariams asesmentų. Tas lokalas taipgi reikalauja, kad būtų unijos viršininkam numušta algos ir iš to padengta piniginis nedateklus unijoje. Rezoliucija skamba: "Kadangi uždėta asesmentų po \$2.00 kiekvienam unijos nariui per lapkričio ir gruodžio mėnesius, nežiurint, kad angliakasiai veik per šešis mėnesius nedirbo, ir delei to daug nukentėjo finansiniai ir kitaip; ir

"Kadangi buvo dar per mažai laiko atsipeikėti nuo tokio buvusios suspensijos; "Kadangi patyrimas parodė mums, jog streikuojančius angliakasius daugiausia šelpė atskiri U. M. W. A. lokalai, o he unija ir jos viršininkai, delto, lai buna "Nutarta: mes protestuojame prieš užkrovimą šių asesmentų, kaip nereikalingų ir reikalaujame, kad tai būtų atidėta neapribuotam laikui, arba leista nariams

referendumu nubalsuoti, ir toliau, lai buna

"Nutarta, kad būtų numazinta mūsų viršininkų algos, kurios yra nesvietiškai didelės, ir iš to sudaryta dabar reikalingi fondai.

"Pasirašo: Carl Herman, M. Zoba, A. Herbert."

Sitas minersviliečių 1954 lokalo reikalavimas yra geras. Turėtų ir kiti lokalai to reikalauti. Juk unija veik visai neselpė streikuojančių angliakasių, nes nebuvo apsaukta streikas, o tik "suspensija". Kurgi, tad išleista unijos pinigai, jei nieko neduota streikieriams?

Teisingas reikalavimas ir numazinti viršininkams algas. Jos dabar perdidelės. Nepalyginamai didesnės už darbininkų algas. O tas veikia viršininkus per daug rupintis savo vietomis ir augina unijos biurokratiją. Be to, dar tustina ir organizacijos išdą. Jei unijos viršininkai gautų nedidesnes algas už darbininkus, tai jie žinot, kaip sunku pragyventi su tokia alga ir rupintų, kad iškovojus daugiau. Jie taipgi nesiveržtų tiek daug į viršininkystes. O tai duotų progą iesti į viršininkus žmonėms, norintiems dirbti labai organizacijos, o ne įjėskantiems šiltų vietų.

PAGELBA NELAIMINGIEMS.

Angliakasių unijos lokalas 2749 priėmė rezoliuciją, kurioje pareiškia, kad visa unija turi remti streikuojančius angliakasius Pensylvanijos valstijoje. Lokalas taipgi nutarė uždėti po vieną dolerį kiekvienam to lokalo nariui mokesčių paromai streikuojančių.

Lokalas 799 paaukojo \$50 streikieriams Pennsylvania valstijoje. Sitas lokalas taipgi ragina visą angliakasių organizaciją gelbėti streikierius. "Sita kova yra mūsų, lygiai kaip ir jūsų kova," sako tas lokalas, ragindamas angliakasius šelpti savo streikuojančius draugas.

Streikuojantieji gerai laikosi, bet jie labai pavargę. Jau aštuoni mėnesiai, kaip jie streikuoja. O reikia atsiminti, kad ten pirmiausia nebuvo organizacijos ir darbininkai buvo begėdingai išnaudojami. Jie negalėjo sutauptinti ištekliaus. Delto išlaikyti taip ilgą streiką reikia didžiausios ištvermės.

Darbininkai, ypač angliakasiai, privalo gelbėti tuos vargšus finansinai. Reikia versti uniją, kad ji taipgi duotų jiems finansinę paramą.

Angliakasių unija pasiuntė \$5,000 dolerių pagalbą Spangler, Pa., nelaimės (eksplozijos) paliestiems angliakasiams. Tai yra pagirtinas darbas.

Angliakasiai turi reikalauti, kad unija taipgi duotų finansinę paramą ir tebestreikuojantiems angliakasiams. Juk jie išėjo į streiką ne vien savo buvį pagerinti, bet ir padėti visiems angliakasiams laimėti didįjį streiką. Jei jie nebūtų sustreikavę, anglies stoka nebūtų buvus taip greitai jaučiama ir kompanijos būtų visai nepaisė streiko. Bet kada jie išsaukė į streiką desėtkus tukstančių darbinin-

kų, tai anglies iškasimas visai sumažėjo.

Tokių kovotojų unija neturi užmiršti.

Progres. Angliakasyms.

PENKTAME DISTRIKTE.

Penktame UMWA. distrikte eina judėjimas prieš reakcinius vadus. Progresyviai angliakasiai sutartinai veikia prieš seną mašiną, kuri iki šiol šeiminkavo pagal savo norą. Daugeilis organizatorių ir visokių viršininkelių buvo skiriami pačios administracijos, o narių renkami. Tai labai blogas dalykas. Progresyviai angliakasiai priešinasi tam. Jie stato savo kandidatus į visas distrikto valdybos vietas ir nori perkeisti viską, taip, kad išeitų nauda ilinčių narių.

Poną Lewisa palaikanti mašina nori užgniaužti progresyvių veikimą. Ypač ji bijo, kad progresyviai neužimtų distrikto valdybos. Tame distrikte dar ir dabar daugelis angliakasių streikuoja. Unija darydama sutartį su magnatais nepaisė ten streikuojančių angliakasių. Jie delto nerems senos mašinos, ir ji labai susirupinus. Vietomis jau ir atžagareiviai stengiasi buti geresni ilinčiams nariams, nes mato, kad progresyviai apveiks juos.

Visi nariai turi remti progresyvius ir balsuoti už jų išstatytus kandidatus į distrikto valdybą. Atžagareiviai nepaiso narių. Jiems rūpi tik palaikyti vietas. O tokių viršininkų narjams nereikia. Reikia tokių, kurie rupintųsi darbininkų gerove, o ne vien savo reikalais.

Pittsburghietis.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJA LIETUVIŲ SEKCIJA.

(Tasa nuo 2-ro pusl.)

se. Jeigu kuopom parankiau, tai reikalaukite tokių ryšių nuo distrikto organizatorių. Bendrai renkant delegatus, galima rinkti vieną nuo kiekvieno 25 geram stovyje narių. Pavyzdys: jeigu trys kuopos renka bendrai delegatus, ir tarp tų trijų kuopų yra viso 50 narių, tai galima išrinkti 2 delegatu, ir t.t.

Išrinktų delegatų pavardės ir adresai turi būti prisiusti Biuro sekretorei ne vėliau, kaip iki 20 d. gruodžio, 1922.

Visos kuopos pasistengkite prisiusti delegatus, nes kuo daugiau nuomonių, tuo geriau bus išrišti klausimai, kuriuos konferencija turės svarstyti.

Amerikos Darbininkų Part. Lietuvių Sekcijos Biuro Sekretorė M. Undzienė. 799 Broadway, New York, N.Y. Room 405.

Dienotvarkis A.D.P. L.S. Konferencijos.

Konferencija įvyks New Yorke, 31 d. gruodžio ir 1 d. sausio.

I. Konferencijos suorganizavimas.

- a) Paskyrimas Mandatų Komisijos.
- b) Mandatų Kom. raportas.
- c) Pirmininko rinkimas.
- d) Sekretoriaus rinkimas.
- e) Komisijų rinkimas.

II. Raportai:

- a) Partijos Centro Pild. Komiteto Atstovo.
- b) Centro Biuro.
- c) Redaktoriaus.

III. Agitacija ir propaganda (liet. darbininkų masėse).

- IV. Apsivietos darbuotė.
- V. Politinių kalinių šelpimas.
- VI. Spauda (organas, literatūra, etc.).

VII. Mūsų santikiai su kitom liet. darb. organizacijomis.

VIII. Liet. Sekcijos organizacija (distrikčiai etc.).

IX. Nauji sumanymai.

X. Biuro rinkimas.

A.D.P.L.S. Biuro Sekr. M. Undzienė.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja ysiokus paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:



JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Severos Gyduoles uztaiko seimynas sveikata.

KOSULYS

yra greitai sulaukomas jeigu vartojama laika

SEVERA'S COUGH BALSAM.

Palingvms kosule ir prakalina daug ketejimu. Primnas del vaikams ir aukgusems.

Kaina 25c ir 50c. Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS

Sušalim ir Gripui ir Galvos skaudėjimui pasena nuo peršalimo.

Kaina 50c.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Phone: 4711 Market.

Smith's Furniture Co

VISU LIETUVIŲ ŽINIAI

Didžiausia lietuviška rakanų (furniture) krautuve gyvuojanti jau 9 metai sumanė pritrakti kiekvieną lietuvį prie tos krautuves, paroduodant žėrus. Šėrai parduoda po \$50.00.

Mūsų krautuvej yra geriausios rėbles rakanų ir už pigią kainą. Rakanus pristatom visur, visai veitai. Naudokitės progą, pirkdami rakanus ar šėrus. Del platesnių žinių kreipkitės laiskais ar ypatiskai.

SMITH'S FURNITURE CO

54 Academy St. NEWARK, N. J.

Nuvyk skausmas šalin!

Raižas pety, melungūtas traukimas muskuly, išnarytas suarys visuomet yra draugu didelio skausmo. Tada patrys nus truputi

PAIN-EXPELLERIU

ant skaudamos vietos skausmas bus greitai pakalinamas. Pain-Expelleris ir skausmas yra mirčiai priešas. Nusipirkite jo butelį šiandien pas savo aptiekoria.

Kaina tik 25c ir 75c. Peršikrinkite, kad būtų ant pakelio mūsų laivo vaizabaženklas. Nolimkit pamėgę šiojį.

F. A. B. RICHTER & CO. 104-114 South 4th St. Brooklyn, N. Y.

ROYAL MAIL PREPAID'S

Tuoį darykite sutartį su Royal Mail atitrukimu giminių į Survien-tas Valstijos.

Speciališkai pritaikyta kelionė del lietuvių geras maldetas ir švarus kambariai, greitai garlaiviniai ir amagi kelionė.

Orduņa Orca

Orbita Ohio

Keliai primami B visų Europos šalių. Del platesnių informacijų kreipkitės:

ROYAL MAIL STEAM-PACKET COMPANY

Sanderson and Son, Inc. Agents

26 Broadway New York, N. Y.

117 W. Washington St., Chicago, Ill.

arba pas bile laivakorėlių patarnautoją

LAISVĖS KONCERTAS



M. ČESNAVICIŪTE

LIETUVIŲ SPAUDOS BENDROVĖS "LAISVĖS"

DIDŽIULIS KONCERTAS

ĮVYKS NEDELIOJ

10 dieną Gruodžio-Dec., 1922

LABOR LYCEUM SALEJE

949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

PRADZIA 3:30 VAL. PO PIETŲ.

Kaip kasmet, taip ir šį metą, "LAISVĖS" KONCERTAS bus vienu iš puikiausių. Programo išpildymtė dalyvaus keletas geriausių dainininkų ir muzikantų, kurių Brooklyno visuomenė dar negirdėjo.

Kiekvienas pasistengkite ten būti, nes tai bus koncertas pilnuoj to žodžio prasmėj.

Įzanga: 50c., 75c. ir \$1.00.

NEPAMIRSKITE DIENOS IR VIETOS!

Tikietus jau dabar galite gauti "Laisvės" ofise.

PO KENCERTUI ŠOKIAL

Pirkite Šias Idomias Knygąs Dabar.

Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTTIES DALYKUS.

236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00.

Ašikiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsaugoti; saugagytė; prostitucija; apsvėdimas ir šėlmyninis gyvenimas; kaip iškinti vaikams lyties apsvėdimas ir t. t., ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių išdau-gybės idomių dalykų, kurie toje knygoje ašikiam. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildo ir kaip vyras, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dažnai prireikia naudotis vienos ar kitos knygos pamocymais. Abi knygos parašytos lyties klausimų tyrinėtojo D-ro W. J. Robinsono.

Šių knygų ir kitų knygų ir Lietuva, gimimasis ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti. Lietuvos cenzūra tas knygas šėldžia.

Pingrus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 125, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas del šio mėnesio pabaigos, dovanai pridėsimis įvairių knygų vertės 50c. Kuris pirks šias abi knygas, gaus dovanai knygu-lų vertės 25c. Pasiskubinkite!

KORESPONDENCIJOS

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIEŠ LIETUVOS VALDŽIOS ISLEISTA REGISTRACIJOS ĮSTATYMĄ.

Mes, Grand Rapids lietuviai, savo masiniame susirinkime, 12 d. lapkr., 1922 m., Sv. Jurgio svet., apsvarstę Lietuvos Steigiamojo Seimo išleista išievių registracijos įstatymą, 9 d. birželio, išnešėme sekančią rezoliuciją:

1. Kadangi Lietuvos valdžia nepasitenkina išnaudojimu bei persekiojimu Lietuvoje gyvenančių darbininkų, bežemių ir mažųjų ūkininkų;

2. Kadangi toji valdžia nepasitenkina išnaudojimu kitose šalyse, ypač Amerikoje, gyvenančių lietuvių įvairiais bonais, paskolom bei aukom, kuriom Amerikos lietuviai tapę gausiai rėmė tą valdžią, atiduodami jai savo sunkiai uždirbtus skatikus ir tuomi sudrutindami ją su vilčia, kad ji tarnaus jų reikalams;

3. Kadangi Lietuvos valdžia vietoj dėkingumo Amerik. lietuviams už taip gausią finansinę ir moralę paramą, vietoj gint Lietuvos piliečių darbininkų reikalus svetimos šalyse nuo vietinės valdžios daromų jiems skriaudų, pasiryžo žiauriai atsisieiti jiems už gautą paramą, paskelbdama per savo atstovybę Washington, kad visi Amerikoj ir kitose šalyse gyvenanti Lietuvos piliečiai turi užsiregistruoti iki gruodžio 22 d., 1922 m. ir užsimokėti po 10 dolerių už pasą, (kuris su kitom išlaidom daėina iki 15 dol.) ir paskui turi mokėti 5 dol. ir metus. Neišpildžiusiems šito paliepio grumoama atėmimu visų pilietystės teisių ir konfiskavimu visų turty, kokius kas turi Lietuvoj;

4. Kadangi toks Lietuvos valdžios pasielgimas su Lietuvos piliečiais užsieny yra nedėkingas ir neapsakomai žiaurus;

5. Kadangi šitoks Lietuvos valdžios pasielgimas daro didžiąsias gėdą visai lietuvių tautai, nes nei kruvinoji Rusijos caro valdžia nederisavo panašių įstatymų leisti;

6. Todel mes, Grand Rapids, Mich., devynios didžiausios lietuvių organizacijos, susidedančios iš įvairių sriovių, kaip tai taūninkų, katalikų ir progresyvių, susirinkę į didelį masinį susirinkimą, lapkr. 12 d., 1922 m., Sv. Jurgio svet., Quarry Ave., griežtai protestuojame prieš tokį Lietuvos valdžios kėsinimą apiplėšti Lietuvos piliečius, gyvenančius užsienuose ir užsienioje, kad mes nesiregistruosime ir neduosime nei cento šitokiai valdžiai.

Mes nuosirdžiai raginame visus Amerikoje bei kitose šalyse gyvenančius lietuvius darbininkus padaryti tą patį—nesiregistruoti, bet griežtai reikalauti panaikinimo šio įstatymo, nes tai yra daroma tikslu pasipinigi gauti ir sustiprinti baltąjį terorą Lietuvoj.

Toliau, lai būna nutarta, kad šios rezoliucijos kopijos būtų pasiūstos Lietuvos valdžiai Kaune, Lietuvos atstovybei Washingtone ir visai Amerikos spaudai.

Susirinkimo Pirm. K. Jakimavičius, Sekr. A. Plyčūtė.

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIEŠ JOHNSONO BILIŲ.

Kadangi Jungtinės Amerikos Valstijos yra apgyventos dauguma ateivių, kurie padėjo išplėtoti šalies pramonę;

Kadangi visose pamatinėse Amerikos pramonėse dirba veik vieni ateiviai, kurie, sunkiausiai dirbdami ir gaudami mažiausią mokesčių darymūi pragyvenimo, sukrovė didžiausias šios šalies turty;

Kadangi Washingtono Valstijos kongresmanas ponas Johnsonas šių metų kovo mėnesy įnešė į Jungt. Valst. kongresą bilij, užvardintą "1922 metų registracijos ir naturalizacijos aktas";

Kadangi tasai bilij, jei jis taptų įstatymu, apkrautų dideliais mokesčiais nepiliečius darbininkus ir atimtų jiems laisvę kilnotis iš vietos į vietą darymūi pragyvenimo;

Kadangi toksai įstatymas būtų priešingas laisvos respublikos principui, versdamas prievarta tapti Jungt. Valst. piliečiu, kas laisvoj respublikoj iki šiol nėra niekur daroma.

Todel mes, Grand Rapids, lietuviai, masiniame 9 organizacijų susirinkime, didžiuma J. Valst. piliečiai, lapkr. 12 d., š. m., Sv. Jurgio svet., protestuojame prieš p. Johnsono bilij ir reikalaujame, kad jis būtų atmetas.

Toliau, lai būna nutarta, kad šios rezoliucijos kopijos būtų pasiūstos Jungt. Valstijų prezidentui, komiteto pirmininkui, pas kurį šis bilij randasi ir Michigano valstijos kongreso atstovams ir šalies spaudai.

Pirm. K. Jakimavičius, Sekr. A. Plyčūtė.

CARNEGIE, PA.

Sunkus Darbininkų Gyvenimas.

Čia darbai eina pusėtinai gerai. Yra keli fabrikai ir pora "šipjardžių", kuriuose dirba keiolika šimtų darbininkų. Šiuo laiku darbininkai atsimainydami dirba ištiesa parą. Atyginimas tai visai menkas, o darbas labai sunkus. Darbininkas turi per dvyliką valandų tampusi geležis arba stovėti prie karšto pečiaus, kad net drabužiai susvyli. O tai vis turi kentėti už penkis dolerius į dieną. Pragyvenimas yra nesvietiški brangus. Neapsakomai darbininkai išnaudojami.

Kodel mes, darbininkai, šiandien taip turime skursti? O gi todėl, kad mes patys labai mažai žiūrime į gyvenimą. Per savo nesupratimą turime taip skursti.

Čia yra minkštųjų angljų kasyklos. Yra didelės kasyklos Pittsburgh Coal kompanijos. Dirba prastai — po 2—4 dienas į savaitę. Bet ir tas dienas neišdirba pilną laiką. Apielinkę yra privisė mainiukių, kaip po lietaus gryby. Jose visose darbas eina neblogai. Visi darbininkai priklauso prie unijos ir laiko susirinkimus kas antra savaitė. Lokalas gerai užsilako.

Merginoms ir moterims darbų kitokių nėra, kaip krautuvėse, restoranuose ir stubose pas turčius. Apie dvi mylios nuo Carnegie yra miestelis Grafton. Ten daugiausiai turčių gyvena. Lietuvės ir kitų tautų merginos ir moterys važiuoja iš Carnegie į tą miestelį gatvėkariais dirbti namuose prieš šeimynų, kurios susideda iš trijų ar keturių žmonių, o turi po 15 ir 20 kambarių. Važiuoja ten dirbti ir vedusios moterys; išleidžia savo vyru į darbą, palieka savo vaikučius surukusioj stubelėj ir važiuoja dirbti pas turčius. Labai tankiai būna nelaimių; vaikūčiai vienai palikti namie susižeidžia arba užsimuša. Žinoma, tamsios moterys darbininkės atradusios nelaimę savo namuose, kad yra nuo dievo duota nelaimė.

Lietuvių darbininkų judėjimas eina neblogiausiai. Nemažas burelis yra lietuvių. Yra LMPS. 57 kp., ALDDL. 156 kp., SLA. 128 kp., Sv. Antano Draugija ir APLA. 3 kp. Ši pastaroji kp. turi nuosavą svetainę. Tik reikalinga dabar sutverti vaikų draugijėlę ir lavinti vaikūčius.

31 d. spalio ALDDL. 4 Ap. ir LMPS. 7 Rajonas surengė čia prakalbas. Kalbėjo draugas D. Erakalbos įvyko APLA. 3 k. svetainėj, žmonių buvo mažai.

Lietuvos politinių kėlinių gelbėjimui aukų surinkta \$5.85.

11 d. lapkr. toj pačioj svetainėj atsibuvo balius Sv. Antano Draugijos. Svetio susirinko daug. Buvo visokių pažvalgų žmonių.

E. K. Šturmatienė.

PORTLAND, ORE.

Kiek Mes Nuveikėme Per Agitacijos Mėnesį.

Nors mūsų yra čia mažas burelis, bet kuomet visi pasišventę dirbome per tą agitacijos mėnesį, tai buvo geros pasekmės. 29 d. spalio turėjome surengę draugišką vakarėlį pas draugus Pranaičius. Įžanga visiems buvo veltui. Prie vakarėlio surengimo daugiausiai pasidarbavo O. Pranaitienė ir O. Ambrazienė. Šios draugės nebuvo narės ALDDL. Jos prisirašė tą vakarą. Kaip jos darbščiai darbuosė tame vakarėlyj, taip tikiu, darbuosis ir tolimesniame veiktyme. Vakarelyj dalyvavo viso 17 ypatų. Visi linksmi laiką praleido. Gaila, kad nebuvo gerai išgarsinta; būtų ir daugiau žmonių dalyvavę tame vakarėlyj.

Nekurie draugai pakalbėjo apie ALDDL, kokią naudą ji neša darbininkams. Viso tam vakare prisirašė prie ALDDL. 4 kuopos 6 nauji nariai. Išplatinta už kelis dolerius literatūros. Gauta "Laisvei" du prenueratoriai ant visų metų.

Būtų gerai, kad būtų tankiau parengiami tokie vakarėliai. Būtų tarp mūsų daugiau drauglškumo.

Surinkta aukų keli doleriai.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

dės nenugirdau) darbietis, išspanų kuopos aukoja šio vakaro apvaisčiojimu savo rankų pietų paveikslą ir pridūrė, kad tas draugas yra buvęs katalikų kunigu, bet dabar, pametęs tą "stoną", darbuojasi darbininkų kliesos naudai. Ir tuom sykiu uždengė tą paveikslą. Paveikslas perstato žemės kamuolį. Jį juosia visų rasijų darbininkai, susiėmę rankas, šale žemės kamuolio stovi drg. Leninas ir pirštu rodo, kur triumfuoja, darbininkų galia. Po programos tas paveikslas buvo parduotas ant licitacijos už \$25.60. Pirkėjas—laimėtojas paaukojo jį F. S. R. bazarui, kuris atsibus 29-30 d. lapkričio mėn.

Is eilės sekė vengrų kalbėtojus, kuris kalbėjo trumpai. Po jo sekė Lyros choras, kuris sudainavo porą dainelių. Sudainavo vieną dainelę neblogai, kita nebuo išėjo. Kai del jauno choro, atleistina.

Drg. J. Krasnickas, seniausias Clevelando solistas, sudainavo dvi dainas itališkai. Drg. D. Baukiutė sudainavo "Tykiai, tykiai Nemunėlis teka" ir "Ak, myliu tave, berneli". Publika delnų plojimu privertė d. Baukiutę paskutine dainą pakartoti. Jis malonus balselis labiausia žavėjo publika.

Drg. F. Panzor sudainavo dvi dainas rusiškai ir vokiškai. Nežiūrint, kad jis vienas iš jauniausių lietuvių solistų, bet balsą sugebi lavinti. Šis d. gali lavinti balsą, nes turi tinkamą ir turtingą balsą.

Buvo ir daugiau trumpesnių gabalėlių-deklamacijų, kurias išpildė įjunuoliai.

Po koncertui tęsėsi šokiai.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futrus pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkimui. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite vis.

G. S.

DR. RADLOW
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue
SPECIALISTAS
IVAIRIU VYRU, MOTERU IR ODOS LIGU
- JO OBALSIŠ: Patarnavimas kitiems, Kaip ir pats sau.
Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.
Baigęs mokslus Volketijoje
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtnyčiomis ir Utarnimis nuo 9 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėliomis nuo 9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnaus, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojamą didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik \$10.
Ant silpni sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.
Ofiso valandos: nuo 10 is ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10 is ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.
LIETUVISKA AKUSERKA
Marijona Tamkienė
Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital.
ELNIU PRIE PALAČU.
Darbų atlieka atsankniai.
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.
429 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 6731.

DR. IGNOTAS STANKUS
1210 S. BROAD ST.
PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. P. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.
BELL PHONE — Poplar 7548.
A. Stankus
Geriausias Lietuvis
GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St.
PHILADELPHIA, PA.
Laidoju Numirusius Ant VI. SOKIŲ KAPINIŲ TIK U2 100 DOL.
Duodu grabą, karavaną, automobilių ir įvą nuo pat pradžios iki pabaigai patarnavimą tik už 100 dolerių.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prienamaisiu kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,090 iki \$20,000
4 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$30,000
Badavojimas namais ir duodame mūrinius ant namų.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemokė mums ir apripiname toliausiai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
430 LORIMER STREET (paėl Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: 3929 Stagg.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Puslės, Prostato ir Lt.)
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 28 METUS.
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškias ligas, neratų serimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!
Išgaminavojame Dykai
Žmonės, kurie serga nugalpimu ir jau neturi viltes pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta.
Atleikit ir reikalaukit išgaminuoti Veltai.
Niekio jums nekainuos būti išgaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kaina yra labai žema. Darykite sergančių valinąs net šimtus mylių, idant tapti išgydytais.
Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo ištyrinėjimai.
Dr. ZINS
110 EAST 16-th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakarų.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

CAFÉ and BUFFET LUNCH
UZLAIKAU PUKIAUSI VIEŠBUTI
PAGAMINAME
GARDŽIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UŽKANDZIUS
Turime įvairių
KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI.
CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

OKULISTAS
J. FREIMAN
703 GRAND STREET
netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Akys Išgaminuojamos Per Medicinos Daktarą
Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 2:30 iki 6 val. vakare. Utarnimais ir ketvergiais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.
Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERRY
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spinduliais
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222.
Val. nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Automobilių Mokykla
AREA
146 W. 56th Street
NEW YORK CITY
Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs gausite išsimokytą pilnai automobilį, amalo, Mes turime 3 sistemas mokymui: automobilio mechanizmo, su kurių pagalba lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliu taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsiasi keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvumą". Mes turime mokyklą "Mokyklės" gerą lietuvišką mokyklą. Lietuviai mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 Grand St., BROOKLYN.
Nes aš turin labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipylinti pirkti. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus apripinamas, kad geriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokias rūšies būstus: bučarnes, grosernes, restoranus ir kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGŲ.
Telephone: 2320 Greenpoint.

J. GARSVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbaznuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdau Automobilius ir Karietas
Vesėjimus, Krikštynoms ir Šaip pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave., 264 Front St.
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VISŲ ŽINIŲ
Geriausios Williamsburgo RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS
274 So. 1st St., netoli Mary Ave. BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1337
F. Teitelbaum, Savininkas
MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENA DIENA.
UTARNIMĖJIS,
tai specialė moterų diena.
Atsilankykite persitikrinti.

VIETINĖS ŽINIOS

"Kanklių" Vakarėlis.

Nedėlioje, 3 d. gruodžio, "Laisvės" namo salėje įvyks draugiškas vakarėlis, su puikia programa. Rengia "Kanklių" orkestra. Bus gražios muzikos ir dainų; dalyvaus pasižymėję solistai. Pradžią 4 val. vakare. Bus taigpi ir šokiai.

Butinai visi ateikite praleisti gražiai ir naudingai laiką.

"Kanklės" energingai mokėnėsi ir žada daug pasidaruoti brooklyniečių progresyvių darbininkų labui,— tai liudija jų tankus patarnavimas mūsų organizacijų parengimuose. Geistina, kad brooklyniečiai padėtų "Kanklių" progresui savo skaitlingu atsilankymu į mūsų parengimus.

Komisija.

Darbininkų Partijos Nariams.

Nedėlioje, 3 d. gruodžio įvyks visuotinis New Yorko Lokalo narių susirinkimas, Casino Mansion svetainėje, 85 E. 4th St., New York. Pradžią 1 val. po pietų.

Draugai, kurie tik turėsite laiko, būkite visi. Tame susirinkime bus diskutuojama Darbo Partijos tvėrimas ir joje dalyvavimas. Šis klausimas svarbus ir reikia gerai jį išgvidinti, o kad išgvidinti, tai reikia kad visi būtumėte tenai. Bus įleidžiami tik gerai stovintie nariai, tai yra, kurie užsimokėję. A.D.P.L.S. 1 kp. Sekr.

Vienas Kytras, Kiti Žioplai.

Vietos siuvėjai visi gerai žino kriaučių "bosą" poną G. Kairaitį. Jis per tūlą laiką operavo skebspė. Iš karto buvo suorganizavęs korporaciją; veliau su keliais savo draugais atsiskyrė nuo tos korporacijos, susidarė kita dirbtuvė ir joje bandė skėpauti. Bet unija panaudojo savo įtaką ir poną Kairaitį privertė nusilenkti prieš uniją. Ilgai taip nebuvo; kitose dirbtuvėse darbams sumažėjus, Kairaitis ragai vėl pasistiepė; jis visus unijos žmones pradėjo tiesioginiai laikyti ant juoko. Vieną savaitę susidera alga tokia, o kita savaitė užmoka, kiek jis nori. Pagaliau su unijistais darbininkais visai pradėjo nesiskaityti, nežūrint už kiek pastarieji norėtų taikintis. Reikia pasakyti, kad su ponu Kairaičiu ir pati unija apsieina per daug mandagiai. Tik mes įsivaizdinkim: kaip J. Boardo, taip ir lokalo patvarkymu niekur neleistina daugiau bosų kaip du. Bet Kairaitis turi tokią teisę, kad jis savo korporacijoj gali turēt net 4 bosus. Apie tai žino ir vietinė organizacija ir Joint Board. Bosais yra sekanti: G. Kairaitis, J. Vilkauskas, vienas žydas ir dar vienas lietuvis, kurio pavardės nesužinojau. Vilkauskas buvo kita kartą labai veiklus unijos narys. Visuomet budavo dirba įvairiuose unijos komiteuose. Dabar Vilkauskas ant tiek unachalėjo, kad tiesiog susitaibėti sunku. Ir tas visas darbininkų mulkinimas kuone nuo Vilkausko priklausė. Dabar Kairaičio-Vilkausko ragai jau ant tiek paauogo, kad siekia taip toli, kad ligi šio laiko nei vienas bosas nėra taip toli siekęs. Jis, pav., pastaruoju laiku pastatė darbininkams tokį reikalavimą, kad 2 kišenių siuvėjai privalo pasiūti per dieną ne mažiau kaip 100 žiponų.

Tai yra per daug bjaurus pasityčiojimas iš organizuotų darbininkų. Nejaugi unija neturi tiek spēkos, kad Kairaičio kompaniją privertus sužmonėti? Argi negalėtų unija sumažinti bosų skaičių ligi tos normos, kuri nustatyta pačios organizacijos? Argi unija gali toleruoti ilgiau tokius žmones, kurie visus laiko už žioplus, o tik jie rėni kytri. Aš manau, kad unija tokių dalykų neturi ilgiau

kesti ir daleisti apgaudinėti savo narius. Gali būti, kad Kairaitis, kaip ir nekurie kiti darbdaviai New Yorke, stengiasi naudotis dabartinėmis unijoj kilusiomis suirutėmis. Bet darbininkai privalo sugniaužti savo organizuotą kumštį ir parodyti savo išnaudotojui, kad jis daugiau nedrįstų taip bjauriai išjuokti, taip apgaudinēt, taip išnaudoti organizuotus darbininkus. Unijistas.

Is New Yorko West Side.

Ištikro čia kas negerai su ta West Side. Neseniai tūlas jaudukas užmušė vieną žmogų, apsvaigusį mėnulio spinduliais. Dabar užsimušė Motiejus Miliauskas, gyvenantis po num. 259 West St.

Jis užsimanė parūkyti. Apsirengęs ėjo nusipirkti cigarečių. Kažin kaip paslydęs krito laiptais žemyn ir užsimušė. Jis neturėjo jokių giminių, neigi priklausė prie pašelpinės organizacijos. Pašaukta policija, policija pašaukė daktarą, kuris pasakė, kad nelaimė atsitiko iš priežasties "munšainės".

Newyorkiečiai susilaukė seno vilnų kirpiko. Tas senas vilnų kirpikas yra kun. Šeštakas, kuris sugrįžo iš Lietuvos. Skundžiasi, kad Lietuvoj bobos nenori klausyti vilnų kirpikų, kaip seniau klausydavo.

"Laisvės" Korespondentas.

Is LMPS. 93 Kp. Veikimo.

Nors vėrminėta kuopa narėmis nėra skaitlinga, bet nuo veikimo neatsilieka. Rengia įvairius parengimus, štai 25 d. lapkričio surengė puikią vakarienę. Vakarienė pavyko labai gerai, kaip apie tai jau buvo "Laisvėje" rašyta.

Tik reikia ir blogesnius dalykus paminėti. O blogesni dalykai yra tie, kad ne visos kuopos narės kreipia domę į kuopos bujojimą ir svarbą organizacijos. Stato savo ypatą augščiaun organizacijos. Už mažiausius dalykėlius įsijėdžia ir pasitraukia iš kuopos. Susipratę darbininkai, veikdami organizacijoje ir kovodami už darbininkų reikalus nei kalėjimo nebijo. O jei mus kas kartais ir įjėdžia, tai mes neturime nusigąsti arba užpykti ir bėgti iš organizacijos. Draugės, mes turime atminti tą faktą, kad suglaudusios savo

spėkas mes galėsime daug daugiau nuveikti. Todėl dirbkime išvien, neatsižvelgdamos į menkos vertės dalykus. M. J.

"Patriotai" Prakišo.

"Šimtaprocentiniai" patriotai per savo organizaciją "National Security League" dėjo pastangas, kad būtų panaikinti visi viešųjų įstaigų apgarsinimai svetimšalių kalbomis. Tokis pareikalavimas buvo pateiktas Aldermanų Tarybai. Aldermanų Tarybos taisyklių komitetas atmetė tokį patvarkymą.

Jieškojimas Penktuko Atsiėjo \$600.

Ponia Mary Cycyk, gyvenanti po No. 283 Grand St., Jersey City, pametė penktuką savo kambarijj. Užsidedę degtuką ir jieškojo penktuko po visą kambarį. Paskui palindo su degtuku po lova. Užsidedę matrasas. Ji pradėjo kovoti su liepsna, bet nieko negalėjo padaryti. Pradėjo rėkti. Kas tai pašaukė ugnagesius. Kambarys likosi apsaugotas nuo gaisro, bet matrasas sudegė ir sykiu sudegė \$600, kurie buvo įsiūti matrased.

Žmonės Nepirko Pusedolerių Už 25 Centus.

New Yorke eina didelis biznis ant visko, bet tik pinigų negalima parduoti ant gatvės. Jack Cohen, 27 metų, nuo 58 Manhattan Ave., negalėjo parduoti pusedolerių už 25c., nors jis bandė tą biznį daryti geriausioj biznio vietoj — ant Broadway ir 49th St.

Apie tą biznį Cohen papasakojo policijos teisme West Side, kur teisėjas nubaudė jį užsimokėti \$2.00 bausmės už darymą biznio ant gatvės be leidimo.

Cohen turėjo daug ginčų su čeverykų pardavėju iš St. Louis, William Wolf. Wolf jam sakė, kad New Yorko žmonės yra "kiečiausi" žmonės pasauly. "Aš tau duosiu \$200", Wolf jam sakė, "jei tu galėsi per 15 minučių išparduoti 100 pusedolerių po 25 centus kiekvieną".

Cohen apsiėmė išparduoti. Susidėjo pusedolerius į konvertus ir nuėjęs ant Broadway ir 49th St., kur užsilikmšusi gatvė žmonėmis, pradėjo rėkti, kad parduoda pusedoleriai po 25c. Labai daug žmonių žiūrėjo,

kaip jis garsino savo biznį, bet nei vienas nesigriebė pirkti. Apie 15 minučių Cohen darbavosi ir negalėjo parduoti pusedolerių tokia pigia kaina. Pagalios priėjo vienas kostumieris, tai buvo policistas, kuris suareštavo Coheną ir nugabeno į policijos stotį.

Teisme teisėjas ir policija žiūrėjo, ar tikri buvo tie pusedoleriai. Pakramtę ir pasvėrę surado, kad buvo pardavinėjami tikri pusedoleriai.

Pasimirė Nepavykus Išgelbėti Motiną Nuo Mirties.

Duncan Carswell, 35 metų vyras, pasimirė Bellevue ligonbuty nuo apdegimo. Nedėlioje užsidedę jo motinos drabužiai. Jis norėjo išgelbėti motiną nuo mirties; puolėsi draskyti nuo jos drabužius. Jis labai apdegė. Motina pasimirė tą pačią dieną. Jam pagelbėjo gelbėti motiną jo sesuo Edith, 30 metų. Ji visai mažai apdegė.

Rado Užmuštą Moterį Išmatų Duobėj.

Vakar detektyvai iškasė Jennie Becker kūną, kuris buvo užkastas išmatų duobėj tuščiam plotė, ant 140 gatv. ir Southern Boulevard, Bronx. Likosi suareštuotas jos vyras Abraham už žmogžudystę. Moteris tapo nužudyta pereitą balandžio mėnesį.

VISUOMENĖS ATYDAL.

Pranešu visiems draugams, kad aš aplekiau vieną seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 227 Bedford Ave., Brooklyne.



Dabar laikysiu tik VIENĄ Fotografijų Studiją po numeriu 579 GRAND STREET. Tai viena iš geriausių įrengtų Brooklyne. Todėl su visais fotografijų reikalais kreipkitės pas mane šiuo adresu:

MOTIEJUS KICHAS Lietuvis Fotografas 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Victrola štoro. Telephone Stagg 4032.

VIETINIAI PRANESIMAI BROOKLYNO LIETUVIAMS Siuomi pranešu, kad aš atidaryau buferne po numeriu 109 Ten Eyck St. Todėl užkvičiu atsilankyti, o būsite užganėdinti ir kainomis ir patarnavimu. Buferne bus atidaryta pėnyčioj, gruodžio 1, 1922 m. Su pagarba R. Meyer, 109 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (281-283)

PRANESIMAI IS KITUR

KONCERTAS ir BALIUS "VILNIUS" NAUDAI. Rengia Susiv. Liet. Dainininkų Amerikoje Pirmas Apskritys, įvyks nedėlioje, 3 d. gruodžio (December) 1922 m., Am-Bohemian svet., 1436 W. 18th St., Chicago, Ill. Pradžią 7 val. vakare. Programme dalyvaus visos gabiausios dailės spēkos: L. K. Vyrų ir Mišrus chorai, Lyros Choras ir visi gabiausi solistai ir smuikoriai. Todėl S.L.D.A. dēda visas pastangas, kad svečius tinkamai priimtų ir paremtų vienintėli darbininkų laikraštj "VILNI". Grieš Latvij Orkestra. Išanga 75c. Visus kvėčia dalyvauti Komitetas. (281-283)

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau brolio Juozo Monigio, Kano rėd., Zagarės miesto. Ieškosiu, kaip nesusirašom, nežinau ar gyvas ar miręs. Jei gyvas es, broli, atšauk arba žinanti maionėkite man pranešti. W. Monigis Royalton, Ill. Box 512, (283-284)

PARDAVIMAI

LONG ISLAND CITY, NETOLI STOTIES parduoda labai pigiai namai ir lotai. Yra vanduo, gazas, elektros šviesa, medžiai ir kvietkos. Imokėti reikia tik \$25.00, o likusius po \$5.00 į mėnesį. Už namus imokėti reikia \$400.00, o likusius po \$20.00 į mėnesį. Kreipkitės laisvais arba ypatingai: S. Bury Brooklyn, N. Y. 90 Berry St., (281-283)

RIDGEWOODPĖ NAMAI ANT PARDAVIMO

Sešių šeimynų murinis namas, 42 kambariai su visais įtaisymais. Rando neša \$1,884.00 į metus; kaina \$14,500.00. Imokėti reikia \$4000. Atšaukite telefonu—Evergreen 10157. Sešių šeimynų murinis namas su 36 kambariais, su visais įtaisymais. Rando neša \$1,754.00 į metus; kaina \$13,000.00. Imokėti reikia \$3,500.00. Telefonuokite—Evergreen 10157. Trijų šeimynų murinis namas, 20 kambarių su visais įtaisymais. Rando neša \$1,200.00 į metus; kaina \$11,750.00. Imokėti reikia \$4,000.00. Trijų šeimynų, 20 kambarių su visais įtaisymais. Rando neša \$1,500.00 į metus; kaina \$12,000.00. Imokėti reikia \$3,500.00. Telefonuokite—Evergreen 10157. I. Krivickas (282-284)

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE. Netoli Clay St. Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y., Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFIUI Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI



\$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę

Kada tik Jums reikia apautuvų, tai galite gauti pas

PROGRESS SHOE CO. STORES

Mums smagu yra, kad galime pranešti New Yorko apielinkės lietuviams, kad mūsų lietuvių čeverykų krautuvėse yra užlaikomi lietuvių išdirbystės — OVER GLOBE čeverykai, DRUTO PADARYMO, parinkti GERIAUSIOS SKŪROS ir speciališka pritaikyti prie europiečių kojų. Prie to dar užlaikome naujausios mados ir kitų geriausių išdirbystių ČEVERYKŲ, ROBU, SLIPIŲ ir "legenu" vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms.

Mūsų kainos žymiai mažesnės už tuos pačius čeverykus, negu kitur. Pilnai garantuojame drūtumo padaryme.

Patarnavimas kuogeriausias. Pas mus krautuvėje jausiesi kaip namie. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

Progress Shoe Co. Krautuvės:

197 Grand Street, BROOKLYN, N. Y. 20 Clermont Avenue MASPETH, L. I., N. Y. 175 Ferry Street NEWARK, N. J.